
Relatório de Atividades da Administração Judicial

Maio de 2018

Recuperação Judicial - GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME



Em cumprimento ao artigo 22, inciso II, letra “c” da Lei 11.101/2005, esta Administração 
Judicial apresenta o relatório das atividades concernentes à recuperação judicial de GL Faleiros 
Indústria de Alimentos EIRELI - ME. 

  Constam, no presente Relatório, informações comparativas contábeis e financeiras da 
Recuperanda, referentes aos meses de julho de 2017 a abril de 2018, além de fatos relevantes ao 
presente processo de recuperação judicial. Esta Administração Judicial também apresenta o 
relatório da visita de constatação realizada na empresa Recuperanda.  

  As informações apresentadas baseiam-se sobretudo em dados e elementos apresentados pela 
Recuperanda. 

  Por fim, o objetivo deste Relatório é o de informar o r. Juízo da 1ª Vara Cível da Comarca de 
Jaú - SP e todos os interessados sobre a situação financeira da Recuperanda e sobre os fatos mais 
relevantes do andamento do processo de Recuperação Judicial. 

Administração Judicial

Recuperação Judicial - GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME!2

�)-.!�-.2� ��2
�.�2 �)+�#,2"#2 ��++),�2 
��2 �#(-+)2 � 
���2���
���
��2
�#&�2 ����2 
����
�	�2 
)+&�(")*�'*�")�2glfaleiros�$'�%&�!)'2

�+&�(")2�#+�&")2��'*�")2
�0 %)2 �#�("+)2��++),2
�0 %)2�%/�(2��'*�")2

Assistente Contabilista - José Carlos Crotti - RCCRC 1 SP 221575/O-0



!3

Índice
Considerações iniciais  

1. Empresa em Recuperação Judicial 

2. Atividade Contábil 

2.1. Evolução do Quadro de Funcionários 

2.2. Comparativo Contábil de julho/2017 a abril/2018 - Ativo 

2.3. Comparativo Contábil de julho/2017 a abril/2018 - Passivo 

2.4. Comparativo Contábil de julho/2017 a abril/2018 - Demonstrativo de Resultado 

3. Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicia 

4. Considerações da Administração Judicial 

2 

4 

5 

5 

6 

7 

8 

10 

37 

Recuperação Judicial - GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME



Empresa em Recuperação Judicial 

!4

Em 21 de julho de 2017, a Recuperanda apresentou o pedido de Recuperação Judicial com base na Lei 
11.101/2005 cujo processamento foi deferido em 31.07.2017 pelo r. Juízo da 1ª Vara Cível da Comarca de Jaú - SP 
(Processo n. 1006839-98.2017.8.26.0302). 

A Empresa Recuperanda atua no ramo de comércio atacadista de carnes bovinas, suínas e aviárias. 

Dentre os principais fatores citados pela Recuperanda como motivadores da atual situação financeira 
destacam-se:  

a) problemas no fluxo de caixa, em razão de necessidade de financiamentos para expansão das atividades da 
empresa;  

b) inconsistência dos clientes, diminuindo ou cancelando pedidos; 
c) endividamento decorrente da expansão da empresa;  
d) grave crise política e cenário econômico desfavorável; 
e) impedimento temporário de exercício das atividades após fiscalização do Ministério da Agricultura;  
f) excessivo custo operacional existente para viabilizar a fabricação, o transporte e a venda de determinados 

produtos. 

Recuperação Judicial - GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME



!5

Evolução do Quadro de Funcionários

Recuperação Judicial - GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME



!6

Comparativo Contábil de julho/2017 a abril/2018 
 Ativo

Recuperação Judicial - GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME

G	L	FALEIROS	INDUSTRIA	DE	ALIMENTOS	EIRELLI-ME
ATIVO 	JULHO	2017 	AGOSTO	2017 	SETEMBRO	2017 	OUTUBRO	2017 	NOVEMBRO	2017 	DEZEMBRO	2017 	JANEIRO	2018 	FEVEREIRO	2018 	MARÇO	2018 	ABRIL	2018
ATIVO	CIRCULANTE
CAIXA	E	BANCOS	/APLICAÇÃO 		 237.295,95	 		 262.489,91	 		 291.763,03	 		 80.891,71	 		 110.188,10	 		 123.580,48	 		 174.774,16	 		 196.239,01	 		 195.930,44	 		 269.677,96	

		 -			
CLIENTES	 		 376.211,03	 		 376.211,03	 		 376.211,03	 		 376.211,03	 		 376.211,03	 		 367.184,87	 		 354.745,34	 		 351.694,38	 		 379.495,50	 		 376.615,69	
ESTOQUES 		 -			 		 -			 		 -			 		 2,90	 		 -			 		 -			 		 -			
IMPOSTOS	A	RECUPERAR 		 13.952,41	 		 13.701,58	 		 13.219,28	 		 12.774,06	 		 12.391,44	 		 11.916,49	 		 11.449,99	 		 11.019,01	 		 10.538,93	 		 10.132,40	

TOTAL	ATIVO	CIRCULANTE	 		 627.459,39	 		 652.402,52	 		 681.193,34	 		 469.876,80	 		 498.790,57	 		 502.681,84	 		 540.972,39	 		 558.952,40	 		 585.964,87	 		 656.426,05	

ATIVO	PERMANENTE
INVESTIMENTOS 		 12.248,79	 		 12.248,79	 		 12.248,79	 		 12.248,79	 		 12.248,79	 		 12.248,79	 		 12.248,79	 		 12.248,79	 		 12.248,79	 		 12.248,79	
IMOBILIZADO 		 677.537,25	 		 677.537,25	 		 654.843,31	 		 654.843,31	 		 654.843,31	 		 632.149,36	 		 632.149,36	 		 633.912,36	 		 611.199,82	 		 613.394,82	
INTANGIVEL 		 -			 		 -			 		 -			 		 -			 		 -			 		 -			 		 -			

TOTAL	PERMANENTE 		 689.786,04	 		 689.786,04	 		 667.092,10	 		 667.092,10	 		 667.092,10	 		 644.398,15	 		 644.398,15	 		 646.161,15	 		 623.448,61	 		 625.643,61	

CONTAS	COMPENSAÇÃO	INDUSTRIALIZAÇÃO 36.846,00	 39.900,00	 27.930,00	 27.930,00	 22.230,00	 (126.870,00) (177.438,00)

TOTAL	DO	ATIVO 		 1.317.245,43	 		 1.342.188,56	 		 1.348.285,44	 		 1.136.968,90	 		 1.165.882,67	 		 1.147.079,99	 		 1.185.370,54	 		 1.205.113,55	 		 1.209.413,48	 		 1.282.069,66	



!7

Comparativo Contábil de julho/2017 a abril/2018  
Passivo

Recuperação Judicial - GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME

G	L	FALEIROS	INDUSTRIA	DE	ALIMENTOS	EIRELLI-ME
PASSIVO 	JULHO	2017 	AGOSTO	2017 	SETEMBRO	2017 	OUTUBRO	2017 	NOVEMBRO	2017 	DEZEMBRO	2017 	JANEIRO	2018 	FEVEREIRO	2018 	MARÇO	2018 	ABRIL	2018
PASSIVO	CIRCULANTE

FORNECEDORES 		 628.208,07	 		 637.458,07	 		 658.965,42	 		 489.085,32	 		 501.608,67	 		 489.479,28	 		 493.532,70	 		 477.357,07	 		 484.959,14	 		 509.649,18	
DEBITOS	SOCIAIS 		 72.630,38	 		 79.791,02	 		 85.412,42	 		 89.870,45	 		 95.809,51	 		 104.563,81	 		 110.609,95	 		 120.801,22	 		 138.568,59	 		 154.760,49	
DEBITOS	FISCAIS 		 145.055,03	 		 162.491,23	 		 177.096,83	 		 182.189,72	 		 197.053,43	 		 209.077,55	 		 223.086,88	 		 243.051,85	 		 269.430,39	 		 296.361,79	
EMPRESTIMOS	E	FINANCIAMENTOS 		 1.356.337,16	 		 1.356.337,16	 		 1.356.337,16	 		 1.356.337,16	 		 1.356.337,16	 		 1.356.337,16	 		 1.356.337,16	 		 1.356.337,16	 		 1.356.337,16	 		 1.356.337,16	
PARCELAMENTO	DE	IMPOSTOS 		 7.319,23	 		 7.319,23	 		 7.319,23	 		 7.319,23	 		 7.319,23	 		 7.319,23	 		 7.319,23	 		 7.319,23	 		 7.319,23	 		 7.319,23	
CONTAS	A	PAGAR 		 5.911,66	 		 5.911,66	 		 5.911,66	 		 5.911,66	 		 5.911,66	 		 5.911,66	 		 12.520,80	 		 12.520,80	 		 12.520,80	 		 12.520,80	
CONTA	CORRENTE		/	PRO	LABORE 		 3.014,70	 		 3.072,15	 		 3.129,60	 		 2.612,55	 		 57,45	 		 2.727,45	 		 2.784,90	 		 2.842,35	 		 2.899,80	 		 2.957,25	

		 -			 		 -			 		 -			 		 -			 		 -			
TOTAL	PASSIVO	CIRCULANTE 		 2.218.476,23	 		 2.252.380,52	 		 2.294.172,32	 		 2.133.326,09	 		 2.164.097,11	 		 2.175.416,14	 		 2.206.191,62	 		 2.220.229,68	 		 2.272.035,11	 		 2.339.905,90	

PATRIMÔNIO	LIQUIDO
CAPITAL	SOCIAL 94.800,00	 94.800,00	 94.800,00	 94.800,00	 94.800,00	 94.800,00	 94.800,00	 94.800,00	 94.800,00	 94.800,00	
PREJUIZOS	ACUMULADOS (865.136,52) (865.136,52) (1.040.686,88) (1.040.686,88) (1.040.686,88) (1.040.686,88) (1.123.136,15) (1.123.136,15) (1.157.421,63) (1.157.421,63)

TOTAL	PATRIMÔNIO	LIQUIDO (770.336,52) (770.336,52) (945.886,88) (945.886,88) (945.886,88) (945.886,88) (1.028.336,15) (1.028.336,15) (1.062.621,63) (1.062.621,63)

CONTAS	COMPENSAÇÃO	INDUSTRIALIZAÇÃO 36.846,00	 39.900,00	 27.930,00	 27.930,00	 22.230,00	 (126.870,00) (177.438,00)

TOTAL	PASSIVO 		 1.448.139,71	 		 1.518.890,00	 		 1.348.285,44	 		 1.187.439,21	 		 1.258.110,23	 		 1.257.459,26	 		 1.205.785,47	 		 1.214.123,53	 		 1.082.543,48	 		 1.099.846,27	



!8

Comparativo Contábil de julho/2017 a abril/2018  
Demonstrativo de Resultados

Recuperação Judicial - GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME

G	L	FALEIROS	INDUSTRIA	DE	ALIMENTOS	EIRELLI-ME
DEMONSTRATIVO	DE	RESULTADOS 	JULHO	2017 	AGOSTO	2017 	SETEMBRO	2017 	OUTUBRO	2017 	NOVEMBRO	2017 	DEZEMBRO	2017 	JANEIRO	2018 	FEVEREIRO	2018 	MARÇO	2018 	ABRIL	2018

RECEITAS	BRUTAS	DE	VENDAS 239.279,83	 168.952,37	 179.591,44	 109.498,94	 260.593,55	 165.230,44	 192.027,49	 186.186,27	 372.497,29	 225.657,26	

VENDAS	CANCELADAS	E	IMPOSTOS (50.501,95) (29.619,88) (42.771,46) (18.320,58) (34.435,68) (25.188,44) (30.682,64) (31.440,02) (54.816,67) (41.267,50)

RECEITAS	LIQUIDAS 188.777,88	 139.332,49	 136.819,98	 91.178,36	 226.157,87	 140.042,00	 161.344,85	 154.746,25	 317.680,62	 184.389,76	

CUSTOS	DOS	PRODUTOS	VENDIDOS (298.295,08) (129.168,30) (197.644,11) (108.818,48) (184.248,18) (120.008,54) (104.197,27) (93.113,69) (293.333,67) (110.998,05)

LUCRO	BRUTO (109.517,20) 10.164,19	 (60.824,13) (17.640,12) 41.909,69	 20.033,46	 57.147,58	 61.632,56	 24.346,95	 73.391,71	

DESPESAS	ADMINISTRATIVAS (6.876,25) (6.264,50) (25.270,02) (11.102,95) (16.137,44) (19.100,94) (20.434,23) (33.184,79) (39.478,86) (26.393,82)
DESPESAS	UTILIDADES	E	SERVIÇOS (14.181,09) (11.936,51) (21.948,74) (21.443,55) (27.011,93) (30.082,42) (26.284,35) (21.317,74) (30.664,20) (41.160,73)
DESPESAS	FINANCEIRAS (319,74) (127,71) (419,98) (283,78) (617,57) (979,43) (1.069,42) (1.425,78) (1.709,55) (1.051,89)
IMPOSTOS	E	TAXAS (796,63) 7,62	 (1.851,00) 0,00	 0,00	 0,00	
RECEITAS	FINANCEIRAS 0,09	 6,49	 0,70	 0,16	 0,12	

RESULTADO	ANTES	DOS	IMPOSTOS (130.894,28) (8.961,16) (108.462,87) (50.470,31) (1.857,25) (30.121,71) 7.515,07	 5.704,95	 (47.505,50) 4.785,39	

RESULTADO	LIQUIDO (130.894,28) (8.961,16) (108.462,87) (50.470,31) (1.857,25) (30.121,71) 7.515,07	 5.704,95	 (47.505,50) 4.785,39	



Resumo das Atividades da Administração Judicial

!9

Para a elaboração do presente Relatório de Atividades, esta Administração Judicial manteve contato com a 
Administração da Recuperanda, de modo presencial, via telefônica e também por correio eletrônico, solicitando dados 
e informações, principalmente de natureza contábil e financeira para compor a apresentação deste relatório e dos 
próximos relatórios de atividades. 

Informações complementares também foram solicitadas pela Administração Judicial à Recuperanda, de modo a 
esclarecer e sanar dúvidas que possam restar pendentes para os próximos relatórios. 

Com vistas a permitir melhor atendimento aos credores da Recuperanda e viabilizar amplo acesso às 
informações gerais concernentes à presente recuperação judicial, esta Administração Judicial constituiu endereço de 
correio eletrônico específico: orlandopampado.glfaleiros@gmail.com. 

Ainda com relação aos credores, esta Administração Judicial tem sido procurada por diversos deles para 
esclarecer dúvidas e obter diversas informações concernentes à recuperação judicial. 

Recuperação Judicial - GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME

mailto:orlandopampado.glfaleiros@gmail.com


Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

!10

Em 25 de maio de 2018, às 9:30 horas, em cumprimento à determinação judicial proferida nos autos do 
processo de Recuperação Judicial de nº 1006839-98.2017.8.26.0302 - Primeira Vara Cível da Comarca de Jaú/SP e 
cumprindo o disposto no artigo 22, inciso II, letra "a" primeira parte e letra "c" da Lei 11.101/2005, teve início visita 
e constatação oficial na Empresa G. L. Faleiros Industria de Alimentos, CNPJ 05.411.595/0001-91, situada na Rua 
Cesário Caramano, nº 279 - Jardim América - Jaú/SP. 

Para o ato, fez-se presente o Administrador Judicial, acompanhado de seus assistentes de administração, 
Fábio Leandro Barros - advogado e José Carlos Crotti - contabilista, bem como o oficial de Justiça Antônio Carlos 
Barbarossa, designado pelo Juízo. 

Chegando nas dependências da empresa Recuperanda, esta Administração Judicial foi recebida pelo diretor 
Proprietário Sr. Gonçalo Lobato Faleiros, que prontamente atendeu, permitindo acesso a todas as dependências da 
empresa, sendo que inicialmente todos se dirigiram à sala de reuniões. 

Após as apresentações, o diretor proprietário fez um breve relato da empresa em recuperação, apontando o 
início modesto da atividade e toda sua evolução ao longo do tempo. 

Enfatizou que seu produto atingiu qualidade e aceitação no mercado alimentício de "distribuição de peito de 
frango cozido e desfiado", o que lhe permitiu chegar ao auge de faturamento no segundo semestre de 2016. 

Recuperação Judicial - GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME



Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

!11

Declarou ter enfrentado crise financeira no final de 2016 e, para se manter no mercado competitivo, recorreu a 
crédito bancário para capital de giro/investimentos, todavia não conseguiu o faturamento necessário para quitação. 

Por sua vez, disse também ter sofrido fiscalização do Ministério da Agricultura, que o impediu de funcionar por 
16 dias, perdendo seus maiores parceiros e colaboradores, o que agravou ainda mais a situação financeira da 
empresa, razão do pedido da recuperação judicial. 

Informou ainda o diretor proprietário que, para superar a crise, reestruturar seus negócios e preservar a 
atividade empresarial, após o processamento da recuperação judicial, reorganizou a empresa, adequando-a à nova 
realidade, buscando recuperar seus clientes e retomando sua posição de destaque. 

Confirmou a implementação de investimentos no parque fabril, atendendo às exigências necessárias no sentido 
de manter as melhores condições de higiene e qualidade para boa aceitação de seu produto no mercado. 

Declarou que vem retomando antigas parcerias, fechando vendas com grandes empresas, citando a Empresa 
Magazzino, distribuidora de produtos do grupo Trigo, detentora das marcas Spoleto e Koni, dentre outros. 

Diante da retomada na atividade comercial, apresentou o quadro de funcionários totalizando 24 pessoas. 
Conta ainda com os serviços de um médico veterinário além do contador Fernando Rodrigo Ruggeri. 

Recuperação Judicial - GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME



Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

!12

Durante a constatação, esta Administração Judicial, acompanhada pelo oficial de justiça, percorreu a empresa 
realizando flagrantes fotográficos conforme seguem em anexo:

Recuperação Judicial - GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME

Sala de reuniões:  

- a esquerda/sentido anti horário: José Carlos 
C r o t t i - a s s i s t e n t e c o n t a b i l i s t a ; A n t ô n i o C a r l o s 
Barbarossa -Oficial de Justiça; 

- no centro: Diretor Proprietário: Gonçalo Lobato 
Faleiros; 

- a direita/sentido anti horário: Orlando Geraldo 
Pampado -Administrador Judicial e Fábio Leandro 
Barros -assistente de administração/advogado.



Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

!13

 Setor Administrativo e recursos humanos 
. Rafael Gustavo Capobianco - Supervisor de qualidade

Recuperação Judicial - GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME



Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

!14

 Setor inicial - acesso interno com destino a linha de produção: 
- Vestimenta e higienização 
- Pontos de verificação 
- Setores de embalagens

Recuperação Judicial - GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME



Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

!15 Recuperação Judicial - GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME



Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

!16 Recuperação Judicial - GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME



Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

!17 Recuperação Judicial - GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME



Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

!18

 - Setor de máquinas para corte e desfiamento do peito de frango 
- linha de produção 
- controle/estocagem

Recuperação Judicial - GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME



Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

!19 Recuperação Judicial - GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME



Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

!20 Recuperação Judicial - GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME



Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

!21 Recuperação Judicial - GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME



Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

!22 Recuperação Judicial - GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME



Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

!23 Recuperação Judicial - GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME



Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

!24 Recuperação Judicial - GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME



Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

!25 Recuperação Judicial - GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME



Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

!26

- Setor de lavagem/higienização: . salas  
. maquinário  
. caixas e demais utensílios 

Recuperação Judicial - GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME



Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

!27 Recuperação Judicial - GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME



Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

!28 Recuperação Judicial - GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME



Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

!29 Recuperação Judicial - GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME



Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

!30

F a t o q u e c h a m o u a a t e n ç ã o : 
caminhão descarregando produto para 
empresa em recuperação, conforme fotos 
que seguem em anexo:

Recuperação Judicial - GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME



Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

!31

F a t o q u e c h a m o u a a t e n ç ã o : 
caminhão descarregando produto para 
empresa em recuperação, conforme fotos 
que seguem em anexo:

Recuperação Judicial - GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME



Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

!32

- vista externa da empresa 
. Setor de carga e descarga/rampa de acesso a empresa  
. Caixa de água e deposito de gás  
. Casa de máquinas ( obs: equipamento de compressor adquirido recentemente em 

funcionamento) .  
. Refeitório 

Recuperação Judicial - GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME



Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

!33 Recuperação Judicial - GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME



Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

!34 Recuperação Judicial - GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME



Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

!35 Recuperação Judicial - GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME



Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

!36

Da contabilidade e do Financeiro 

A situação financeira e contábil da empresa acima mencionada, considerando o "balanço resumido patrimonial 
e financeiro" analisado com fundamento no "Livro Razão e Balancete", no período de julho de 2017 a abril de 2018, 
vem apresentando prejuízo. A provável causa verificada é a de que os custos e as despesas administrativas estão 
altos frente ao seu faturamento.  

Nota-se também um aumento no valor dos impostos a recolher. 

O Assistente de Administração Contabilista demonstrou, contábil e financeiramente, mês a mês, os resultados 
parciais, demonstrando que os atos de comércio estão devidamente registrados no livro razão e balancetes que 
fundamentam os quadros comparativos indicados nas páginas 6-8. 

Recursos humanos  

Houve retomada no quadro de empregados da empresa, possuindo hoje 24 funcionários diretos, conforme 
demonstrado no quadro da página 5, além dos serviços do médico veterinário e do contador. 

Contratos comerciais/parceria  

Antigas parcerias estão sendo retomadas, havendo fechamento de pedidos com a Empresa Magazzino 
Distribuidora de Alimentos Ltda, fornecedora do Grupo Trigo, detentora das marcas Spoleto e Koni, (anexo), dentre 
outros clientes (anexo) 

Recuperação Judicial - GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME



Considerações da Administração Judicial

!37

Ante os indicativos financeiros e contábeis verificados e, considerando, inclusive, os impactos que um 
processo de recuperação judicial acarreta a todos direta e indiretamente envolvidos, cumpre ressaltar que a 
Recuperanda tem envidado esforços no sentido de manter uma atuação proativa para cumprir suas obrigações 
recuperacionais.  

A Recuperanda demonstrou, pelos documentos apresentados, que vem conseguindo retomar suas antigas 
parcerias e aumentar seus clientes. Demonstrou, ainda, que, com esta retomada, poderá melhorar e equilibrar o 
custo de produção/administrativo, mantendo uma tendência viável que possibilite sua recuperação judicial. 

Recuperação Judicial - GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME

Jaú, 27 de junho de 2018.




















